

...continuação

Nº	Ação	Indicador de Resultados	Previsão Trimestral	Realizado	ICM%
			4º Trim	480 horas	496
			META ANUAL	1,920 horas	100,0%
			ICM%	100%	100,0%
			1º Trim	50	49
			2º Trim	50	49
			3º Trim	50	47
			4º Trim	50	46
			META ANUAL	50 aprendizes *	47,8
			ICM%	100%	95,5%
			Previsão Trimestral	Realizado	
4.1	Sonoplastia	Carga Horária	1º Trim	480 horas	376
			2º Trim	480 horas	560
			3º Trim	480 horas	488
			4º Trim	480 horas	496
			META ANUAL	1,920 horas	1,920
			ICM%	100%	100,0%
			1º Trim	50	51
			2º Trim	50	52
			3º Trim	50	52
			4º Trim	50	50
			META ANUAL	50 aprendizes *	50,5
			ICM%	100%	101,0%
			Previsão Trimestral	Realizado	
4.1	Técnicas de Palco	Carga Horária	1º Trim	480 horas	376
			2º Trim	480 horas	560
			3º Trim	480 horas	488
			4º Trim	480 horas	496
			META ANUAL	1,920 horas	1,920
			ICM%	100%	100,0%
			1º Trim	50	51
			2º Trim	50	52
			3º Trim	50	52
			4º Trim	50	50
			META ANUAL	50 aprendizes *	50,8
			ICM%	100%	101,5%
(*) A meta anual de matriculados se refere a uma média dos quatro trimestres do ano.					
			Previsão Trimestral	Realizado	
4.2	Realizar Atividades de Suporte do Departamento Pedagógico	Territórios Culturais *	1º Trim	3	3
			2º Trim	8	12
			3º Trim	6	4
			4º Trim	7	9
			META ANUAL	24	28
			ICM%	100%	116,67%
			Nº de Público **	750	1,424
			1º Trim	2,000	4,480
			2º Trim	1,500	2,240
			3º Trim	1,750	5,040
			4º Trim	6,000	13,184
			META ANUAL	6,000	219,73%
			ICM%	100%	(1)
4.1	Elaborar Relatório de Pesquisa de Perfil e Satisfação do Público ***	Nº de Relatórios de Pesquisa de Perfil de Público e de Satisfação do Público em Geral Entregues	1º Trim	1	1
			2º Trim	1	1
			3º Trim	1	1
			4º Trim	1	1
			META ANUAL	4	4
			ICM%	100%	100%
4.1	Monitorar os Índices de Satisfação do Público	Índice de Satisfação (Maior ou Igual a 80%)	META ANUAL	≥80%	87,53%
(*) Os Experimentos acontecem dentro do âmbito dos Territórios Culturais, (**) Estimativa baseada em fatores como: capacidade do espaço, número de atividades, público-alvo etc. (***) Pesquisa de satisfação realizada pela OS, através do setor denominado Programa Kairós. (1) Território Cultural – A variação positiva do número de público se deu por alteração do horário de aulas, possibilitando maior participação de público interno.					
			Previsão Trimestral	Realizado	
4.3	Oferecer Cursos de Extensão Cultural	Total de Cursos	1º Trim	7	7
			2º Trim	3	3
			3º Trim	1	11
			4º Trim	1	2
			META ANUAL	12	23

Nº	Ação	Indicador de Resultados	Previsão Trimestral	Realizado	ICM%
			1º Trim	210	191,7% (2)
			2º Trim	90	108
			3º Trim	30	396
			4º Trim	30	72
			META ANUAL	360	822
			ICM%	100%	228,3% (2)
4.3	Oferecer Bate-Papos Online	Total de Atividades	1º Trim	4	4
			2º Trim	11	9
			3º Trim	13	13
			4º Trim	10	10
			META ANUAL	38	36
			ICM%	100%	94,7% (3)
			Nº de Público *	60	64
			1º Trim	165	68(3)
			2º Trim	195	111(3)
			3º Trim	165	102
			4º Trim	165	345
			META ANUAL	585*	345
			ICM%	100%	59%(3)

(*) Estimativa baseada em fatores como: capacidade do espaço, número de atividades, público-alvo etc. (2) Cursos de Extensão Cultural - Grande parte dos cursos de Extensão Cultural, em 2016, adveio de parcerias, contrapartida das residências artísticas e/ou atividades oferecidas pela própria equipe, sem qualquer custo para o CG. Desta forma, superamos tanto o número de cursos oferecidos quanto o número de matriculados. (3) Bate-Papos Online - Informamos que, após verificação, o público da ação (referente a segundo e terceiro trimestre) foi atualizado. Ademais, não obstante o número de Bate-Papos Online ter permanecido dentro do previsto - além de termos empreendido novas estratégias de divulgação -, o público ficou abaixo do esperado. Todavia, reiteramos o caráter experimental da ação, bem como o fato desta ser realizada gratuitamente, sem qualquer custo para o CG.

Nº	Ação	Indicador de Resultados	Previsão Trimestral	Realizado	ICM%
4.4	Programa Kairós	Nº de Bolsas a Serem Concedidas *	1º Trim	50	50
			2º Trim	-	-
			3º Trim	80	68
			4º Trim	-	-
			META ANUAL	130 Bolsas-Oportunidade	118
			ICM%	100%	90,76%

(*) As bolsas são concedidas no início de cada semestre.

Nº	Ação	Indicador de Resultados	Previsão Trimestral	Realizado	ICM%
4.5	Projeto Circo	Quantidade de Cursos	1º Trim	0	0
			2º Trim	0	0
			3º Trim	6	0
			4º Trim	0	11
			META ANUAL	12 cursos	11
			ICM%	100%	91,7%
			Nº de Matriculados por Curso	1º Trim	0
			2º Trim	0	0
			3º Trim	150	0
			4º Trim	150	287
			META ANUAL	300 participantes	287
			ICM%	100%	95,7%
			Carga Horária	1º Trim	0
			2º Trim	0	0
			3º Trim	384	0
			4º Trim	384	704
			META ANUAL	768 horas	704
			ICM%	100%	91,7%

Nº	Ação	Indicador de Resultados	Previsão Trimestral	Realizado	ICM%
2	Captação de Recursos	Percentual do Valor Anual Repassado(2,00%)	1º Trim	0,50%	0,03%
			2º Trim	0,50%	5,47%
			3º Trim	0,50%	8,16%
			4º Trim	0,50%	0,05%
			META ANUAL	2,00%	13,71%
			ICM%	100%	686,8% (4)

(4) Captação – O índice de captação ficou acima do esperado devido a projeto de consultoria prestado pela Adap para o Centro Paula Souza e revertido para o projeto SP Escola de Teatro como captação.

Siena Comércio e Participações S/A

CNPJ nº 51.594.877/0001-99

Balanco Patrimonial		Nota	2016	2015	Demonstrações Financeiras - Exercícios Findos em 31 de Dezembro (Em milhares de Reais)		Capital Integralizado	Reservas de Capital	Reserva de Ágio	Reserva de Lucros	Lucros (Prejuízos) Acumulados	Total do Patrimônio Líquido
Ativo / Circulante	32	86			Saldos em 31 de Dezembro de 2014	5.475	634	18.963	18.617	-	-	43.689
Disponibilidades	12	74			Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	(4.803)	(4.803)	-	(4.803)
Empréstimos a Coligadas/Controladas	20	12			Transferência para Reserva de Lucros	-	-	-	(4.803)	4.803	-	-
Não Circulante	46.759	43.467			Saldos em 31 de Dezembro de 2015	5.475	634	18.963	13.814	-	-	38.886
Investimentos	46.544	43.114			Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	3.625	(3.625)	3.625
Participações em Sociedade Controlada	4	46.544			Transferência para Reserva de Lucros	-	-	-	3.625	(3.625)	-	-
Imobilizado Líquido	215	353			Saldos em 31 de Dezembro de 2016	5.475	634	18.963	17.439	-	-	42.511
Total do Ativo	46.791	43.553										
Balanco Patrimonial		Nota	2016	2015	Demonstração do Resultado		2016	2015	Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto			
Passivo / Circulante	2.261	2.686			Resultado da Equivalência Patrimonial (Despesas) Receitas Operacionais	3.430	(3.707)	(227)	(273)	Lucro (Prejuízo) Líquido Exercício	3.625	(4.803)
Empréstimos de Coligadas Estrangeiras	5	2.148			Gerais e Administrativas	(267)	(345)	72	72	Ajustes por: Resultado de Equivalência Patrimonial	(3.430)	3.707
Juros sobre o Capital Próprio a Pagar	113	113			Outras Receitas Operacionais	40	(7)	(345)	Depreciação	28	81	(425)
Não Circulante	2.019	1.981			Resultado Operacional	3.203	(3.900)	(3.900)	Lucro (Prejuízo) Líquido Ajustado	(202)	(192)	(202)
Exigível a Longo Prazo	2.019	1.981			Resultado Financeiro Líquido	422	(823)	(823)	(Aumento) Diminuição no Ativo Circulante e Realizável a Longo Prazo	(8)	(8)	(8)
Empréstimos de Controladas	3	2.019			Despesas Financeiras	-	(823)	-	Créditos a Receber de Partes Relacionadas	(8)	(8)	(8)
Patrimônio Líquido	42.511	38.886			Receitas Financeiras	422	-	-	Caixa Líquido Gerado (Consumido) nas Atividades Operacionais	(210)	(200)	(210)
Capital Social	5.475	5.475			Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício	3.625	(4.803)	(4.803)	Fluxos de Caixa das Atividades de Investimentos			
Reservas de Capital	634	634			Lucro/Prejuízo por Ação - Em R\$ 1,00	1,89	(2,50)	(2,50)	Fluxos de Caixa das Atividades de Investimentos			
Reservas de Ágio na Emissão de Ações	18.963	18.963			3. Empréstimos de Controladas				Aquisições do Ativo Imobilizado	110	91	110
Reservas de Lucros	17.439	13.814			Controlada				Caixa Gerado (Consumido) pelas Atividades de Investimentos	110	91	110
Total do Passivo	46.791	43.553							Fluxos de Caixa das Atividades de Financiamento	38	175	38

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto Operacional: A Empresa tem como objeto social a participação em outras sociedades, comerciais ou civis, nacionais ou estrangeiras, como sócia acionista ou quotista, a prestação de serviços de consultoria e administração, importação exportação e a comercialização de produtos em geral. 2. Principais Práticas Contábeis: a) O resultado é apurado de acordo com o regime de competência. b) O investimento relevante em empresa controlada é avaliado pelo método da equivalência patrimonial. c) Os demais ativos são apresentados ao valor de custo ou realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos ou atualizações até a data do balanço. d) Os demais passivos são demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos financeiros e variações monetárias incorridos até a data do balanço. e) As provisões para o imposto de renda e contribuição social foram constituídas às alíquotas de 15% e 9%, respectivamente, sobre o lucro líquido ajustado na parte A do LALUR, de acordo com legislação tributária vigente. Não foi apurado resultado tributável nos exercícios de 2016 e 2015.

Aos Diretores e Associados da Siena Comércio e Participações S.A. Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da Siena Comércio e Participações S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31/12/2016, e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, exceto quanto aos possíveis efeitos que possam decorrer do assunto mencionado no parágrafo seguinte na seção a seguir intitulada "Base para opinião com ressalva", as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Companhia em 31/12/2016, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião com ressalva: As demonstrações financeiras correspondentes ao exercício findo em 31/12/2016 da controlada Santaconstancia Tecelagem Ltda. foram por nós auditadas e no correspondente relatório, emitido em 03/02/2017 constou que a empresa avalia seus estoques de produtos em processo e acabados de acordo com critérios estabelecidos pela legislação fiscal. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas,

Santaconstancia Tecelagem Ltda. As operações realizadas com partes relacionadas, controladas, estão demonstradas pelo valor original e encargos até a data do balanço com a controlada, seguindo as prerrogativas de contratos entre as partes, 4. Participação em Sociedade Controlada: Santaconstancia Tecelagem Ltda. 2016 2015 Capital social (em milhares de reais) 47.460 47.460 Quantidade total de ações 36.168 36.168 Patrimônio líquido ajustado 46.686 43.116 Percentual líquido ajustado 99,9945% 99,9945% Resultado do exercício 3.430 (3.707) Saldos iniciais 43.114 46.821 Resultado de equivalência patrimonial (DRE) 3.430 (3.707) Saldo final 46.544 43.144 5. Passivo Circulante: a) Empréstimos obtidos com partes relacionadas: Refere-se a empréstimos para capital de giro, em moeda estrangeira, com

estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva. Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras: A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da

Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. A descrição adicional das responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras está localizada no site do Conselho Federal de Contabilidade em http://www1.cfc.org.br/sisweb/sre/detalhes_sre.aspx?Codigo=2009-00/1203. Essa descrição faz parte do nosso relatório do auditor. São Paulo, 03 de fevereiro de 2017.

BOUCINHAS, CAMPOS & CONTI Auditores Independentes S/S João Paulo Antonio Pompeu Conti Contador - CRC-1-SP 057611/O - 0